
Největší český výzkum střídavé péče: 
kutilství mezi institucionální vědou a 
grantovými strukturami

Petr Fučík
Fakulta sociálních studií
Masarykova univerzita, Brno

12. Podzimní sociologická konference
Olomouc, 11.–13. říjen 2023



Chci tedy popsat (i v trochu osobní rovině) jak výzkum dělám 
a co se mi při tom stalo. Možná to bude ilustrativní příklad 
jevů, které podrobně popíší ostatní příspěvky v sekci.

Konkrétně se zaměřuji na tyto aspekty:

1) Setkání s grantovými schématy

2) Setkání s médii

3) Setkání s odborníky

4) Setkání s aktivisty

Mým cílem je prostřednictvím příběhu jednoho výzkumu 
poukázat na některé faktory, jež jsou důležité zejména pro 
otázku jaká věda a jak se promítne do (jaké) praxe.

Vzhledem k formulaci výzvy pro tuto konferenci jsem si 
dovolil zaměřit se v této prezentaci na proces spíše než 
na výsledky.

Výzkumný fetiš – panáček střídaček
Autor: Milan Magni



KVANTITATIVNÍ ČÁST (2018)
Postoje k SP (EVS 2017, CHPS 2018), analýza HBSC 2010, 2018?

KVALITATIVNÍ ČÁST (2018 - ?)
Otevřený dotazník a kvalitativní rozhovory s třemi skupinami:
1) Rodiče . . . (2018-2020)   N = 69 rozhovorů, 150 dotazníků
2) Institucionální aktéři . . . .  (2019/2020) N = 29 rozhovorů
3) Dospělé děti . . . .  (2020 - 2021) N(dosud) = 16 rozhovorů

Library research: shrnutí zahraničních zdrojů na téma SP
sociologické/psychologické/gender/demografické/sociální práce

(Analýzy diskurzu: diskuse, internetové zdroje ?? Možná časem)

ÚSTAV POPULAČNÍCH STUDIÍ, 
KATEDRA SOCIOLOGIE FSS MUNI 2018 - ? 

Výzkum střídavé péče na FSS MU



SETKÁNÍ S GRANTOVÝMI SCHÉMATY: akademické podnikání 
a fikce individua

Diferenciace se před branami akademie zastavila?

Akademický podnikatel a fundraiser

Fikce individuality

… změny přivodily mé pochopení, že nejsem zaměstnancem 
výzkumné instituce, ale samostatně podnikajícím subjektem na 
poli grantového fundraisingu

Sociologický výzkum na FSS MU 2005 - 2023:
Institut pro výzkum reprodukce a integrace společnosti ->
Ústav populačních studií ->
Katedra sociologie  



SETKÁNÍ S MÉDII: nekompatibilní požadavky a dobrá vůle na obou 
stranách s nicotnými výsledky

V konkrétním případě výzkumu o střídavé péči hrají média 
velmi důležitou roli. Obraz daného jevu je z velké míry 
vytvářen médii a ta následně ovlivňují nejen strategie 
rodičů, ale i postoje a přístupy institucionálních aktérů 
(OSPOD, soudy)

Média jsou tedy zásadním zprostředkovatelem 
„expertního“ vědění, nicméně přístup do nich funguje na 
zcela jiném principu než kvality výstupů.



SETKÁNÍ S ODBORNÍKY: koherenční pojetí pravdy a cesta k 
evidence-based praxi

V rámci výzkumu jsem dělal rozhovory se zainteresovanými institucionálními 
aktéry (OSPOD, soudkyně, psychologové, mediátoři, právníci) a také participoval 
na různých  akcích typu seminář Justiční akademie pro opatrovnické soudce,  
gremiální porada soudu, seminář pro sociální pracovníky, beseda v rodinném 
centru atp.

Chybějící evidence-based praxe – výsledky vědy, jako by neexistovaly

Ukázalo se, že praxe nebyla v kontaktu s výsledky vědy v obecném slova smyslu 
(chyba je na obou stranách – uzavřenost databází, nedostupnost nejlépe 
hodnocených výsledků / praxe cirkulárního odkazování na judikáty, slabá 
kapacita )

Praxe potřebuje česky psané, popularizační a dostupné výsledky o než se může 
(a chce) opřít

… a my jsme socializováni v myšlení, které už ani nevidí přínos změny poměrů 
na jednom soudu v jednom krajském městě (srov. s hodnotou H-indexu)



SETKÁNÍ S ODBORNÍKY: dominantní psychologizující diskurz

Sociologické vědění v daném poli naráží na dominantní psychologizující a 
personalizující diskurz

- Vysoká rozvodovost výsledkem neochoty k závazku…
- Rodiče bojují za své zájmy na úkor dětí…

Konkrétně u interpretace porozvodového konfliktu je jiná, než individuální 
perspektiva těžko pochopitelná a zprostředkovatelná.

Obě strany čerpají legitimitu z odlišných a svářících se kulturních rámců. Na 
jedné straně je logika intenzivního mateřství (ženy jsou více než století, chápány 
jako primárně propojené s mateřstvím – biologicky i psychologicky) na druhé 
straně je idea rovnoprávnosti postavení žen a mužů (muži jsou již několik dekád 
nabádáni k zapojení v rodině, vyrovnávání rolí)

Systémové zdroje konfliktu – nejasnost výsledku v období přechodu od 
paradigmatu rekonstrukce nukleárních rodin k paradigmatu přetrvávajících 
rodičovských vazeb napříč rodinami 

-> Soudy interpretováno jako zvýšení agresivity aktérů.



SETKÁNÍ S AKTIVISTY: lobbistické skupiny, které ničí obraz 
toho, za co bojují 

Již brzy po začátku výzkumu jsem byl kontaktován zájmovými organizacemi z 
různých stran

Sondáž kam se výzkum ubírá, jak může posloužit, či ublížit, zda jej lze 
nasměrovat

- Další významná rovina očekávání od výzkumu
- Specifika diskurzu o rodině: mix od střídavé péče až po odpor k LGBT



Vize excelence ve vědě směřuje k individuálnímu akademickému podnikání

V mém konkrétním případě jsem pak zjistil, že spíše „kutilství“, než profesní činnost, na kterou jsem byl 
připravován, vedlo k výsledkům, jež mohly jakkoli rezonovat s výzkumným polem – přinést pokus o 
expertní vědění, či jeho zprostředkování mezi zainteresované potenciální uživatele 

Neuměl jsem pracovat s médii a využít svůdnost tématu pro prezentaci jiného úhlu pohledu

Ačkoli některé typy sociologie nutně média potřebují, účast je vnímána jen jako „popularizace“ 

Akademické kanály publikování se ukázaly jako z velké části nefunkční pro kontakt s praxí

Odkazy na texty z databází plní pouze funkci autority, angličtina překážkou, open access stále minoritní

Potřeba překonávat individualizující diskurz

Sociologické vědění rozmělněno v paralelách s pop-psychologií

Rovina interference výzkumu se zájmovými či politickými skupinami

velmi důležitá okolnost, jež v etických úvahách obvykle chybí

Vize excelence se nevylučuje s kutilstvím 

SHRNUTÍ – děkuji za pozornost 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9

